
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO PE.PPSA.001/2023 
 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO NA MODALIDADE “SOFTWARE AS A SERVICE” (SAAS) – 
SGPP 2.0 

(Atualizado em:  06/04/2023 – Esclarecimento nº 01, Perguntas e Respostas de 01 até 01) 

 

ESCLARECIMENTO Nº 01 
 

Pergunta nº 01:  Entendemos que a Planilha de Preços (anexo II) do edital, deverá ser enviada 
somente após a fase de lances, pela empresa vencedora? Está correto o nosso entendimento? 
  
Resposta nº 01:  Não. A planilha de preços precisa ser enviada junto com a documentação de 
habilitação solicitada pelo edital em seu item 13.3, refletindo o preço total da proposta a ser 
colocada no sistema Comprasnet e com a abertura/detalhamento de preços constante da 
planilha Excel do Anexo II do Edital – Modelo de Proposta. Após o final da fase de lances, o 
pregoeiro solicitará ao licitante melhor colocado que envie no sistema Comprasnet a planilha de 
preços atualizada refletindo o novo preço total que será igual o lance vencedor deste licitante.  
 


